De ad junctis baptismi quae sunt: 1. Tempus. Quovis anni tempore et quavis diei hora baptismum suscipi posse.

IX. 291.

anni tempus differendus, sed statim a nativitate ipsis conferendus, quod ipsum piis veterum dictis et exemplis confirmari potest. Chrysostomus homil. 1. in Acta: *Numquid amplius habet illud tempus (Quadragesimae)? ipsi apostoli non in paschate donati sunt gratia, sed alio tempore. Praeterea cum baptisarentur tria millia et quinque millia, non erat paschae tempus.* Vide Cyprianum in epist. ad Fidum.

Parentes liberos suos ad baptismum statim a nativitate deferre proferent.

245. 2. Cum baptismus sit ordinarium regenerationis medium Joh. 3, v. 5. et sanctum initiationis sacramentum, ideo in nostris ecclesiis laudabilis servatur consuetudo, ut parentes primo statim vel altero vel tertio a nativitate die parvulos ad baptismum deferant, vel illico etiam nulla interposita mora, postquam nati fuerint, baptizari curent, nimirum si quando propter infirmitatem metus est de periculo vitae. Qui vero hac in parte negligentes fuerint ac propter apparatus splendorem baptismum differunt, gravissimis tentationibus semet ipsos immergunt, si quando liberi absque baptismo decedunt. Musculus in locis tit. de bapt. p. 338. scribit, *non probari posse a cordatis viris, quod tam anxie ac superstitiose cum infantibus vix jam natis ad baptismum quomodocumque percipiendum festinetur; sed procedit hoc ex falsa hypothese de absoluto decreto et sanctitate infantum ex fidelibus natorum.* Cum olim Fidus Numidae episcopus censeret, infantes infra octavum diem ad imitationem circumcisionis non oportere baptizari, convocata est synodus 66 episcoporum sub Cypriano, in qua statutum fuit, ut non exspectato illo tempore baptismus etiam modo natis conferretur. Ita enim scribit Cyprianus epist. 59. ad Fidum: *Longe aliud in nostro concilio omnibus visum est; in hoc enim, quod tu putabas esse faciendum, nemo consentit, sed universi potius iudicavimus, nulli hominum nato misericordiam Dei et gratiam esse denegandam etc.* Eadem vere verba ex Cypriano repetit Augustinus epist. 22. Nec valet argumentum Fidi ex circumcisione ductum propter disparitatis rationem. 1. In institutione circumcisionis expressa fit diei octavae mentio, sed tale quid in baptismi institutione demonstrari nequit. 2. In baptismo cessat ratio, propter quam administratio circumcisionis in diem octavum dilata fuit. Ideo enim ad octavum aetatis diem circumcisio differebatur, ut infantes collectis prius viribus circumcisionis dolores sustinere valerent, sed in baptismo nullum ejusmodi periculum. 3. Typica etiam fuit diei octavae significatio, quam exposuimus suo loco; sed in N. T. typi cessarunt. 4. Levitica discrimina dierum, ciborum etc. in N. T. penitus sunt sublata, ideo hac in parte utimur libertate, quam Christus nobis promeruit Gal. 5, v. 1. 5. Successit quidem baptismus in circumcisionis locum Col. 2, v. 11. ratione scilicet usus salutaris, interim tamen non potest in omnibus partibus et circumstantiis a circumcisione ad baptismum duci

Objectio a circumcissione petit.

argumentum, alias sequeretur, tantum masculos, non autem feminas baptizandas etc.

246. 3. Cum hora mortis sit incerta ac subitaneo casu aliquo multi ex hac vita abripiantur, ideo baptismi susceptio non est differenda ad finem vitae. Baptismi susceptio non est differenda ad finem vitae. Quamprimum aliqui ad fidem Christianam olim fuerunt conversi ac Christo dedere nomen, baptizati sunt ab apostolis, ut hist. Actor. c. 2, v. 41. c. 8, v. 12. 13. 36. c. 9, v. 19. c. 10, v. 47. c. 16, v. 15. 33. c. 18, v. 8. evidenter testatur, nusquam vero apostoli leguntur auctores vel suadores fuisse, ut usque ad vitae exitum baptismum differretur. Quod ergo ad cunctationem veteribus in primitiva ecclesia usitatam attinet, sciendum, non exemplis, sed legibus iudicandum esse; habuerunt hujus suae dilationis quasdam rationes, alii magis, alii minus probabiles. 1. Quidam distulerunt baptismum ad adultam aetatem, propter illustriorem fidei confessionem, cum magis conspicua sit et magis confirmet ecclesiam fidei confessio ab hominibus in aetate adulta et iudicio confirmato perfecta quam a pueris vel adolescentibus edita, sed majoris fuit ponderis periculum non baptizatis adultis imminens, quam utilitas ecclesiae proposita, unde etiam Nazianzenus in conc. de bapt. et Chrysostomus in c. 1. Act. hunc morem improbant. 2. Quidam procrastinarunt baptismum absteriti exemplis apostatarum; cum enim non sine summa doloris acerbitate viderent, quosdam ex baptizatis vel metu periculorum fractos vel blanditiis inductos a fide et confessione ecclesiae deficere, inde multis in doctrina nondum plene confirmatis satius visum fuit baptismi usum differre, donec saevitia persecutionis deferveret, quam baptismum in ecclesia Christiana susceptum apostasiae crimine turpiter foedare. 3. Quidam distulerunt baptismum praetextu exempli Christi anno aetatis trigesimo primum baptizati, atque ut in Jordane baptizari possent, ut de Constantino Eusebius lib. 4. in ipsius vita et Theodoretus lib. 1. histor. c. 31. ac de Theodosio Socrates lib. 5. histor. eccles. c. 6. referunt; sed similitudo baptismi a Christo et aliis dilati ostensa fuit superius §. 193. vide etiam §. 78. 4. Quidam etiam cum in baptismo plenaria fiat peccatorum remissio ac mundatio, satius esse iudicavit ad horam mortis baptismum differre, quam novis peccatis gratiam baptismi excutere. Sed cum baptismi efficacia extendat se per totam vitam, cumque foedus gratiae in baptismo initum ex parte Dei semper maneat ratum ac firmum, unde ad illud perpetuo per veram poenitentiam pateat reductus, ideo haec causa non est satis urgens, propter quam baptismus contra exemplum ecclesiae apostolicae differatur. Vide Bernhardum serm. 66. in Cant. ubi refutat Albios *baptismum in adultam aetatem differendum esse docentes.*

247. 4. Cum baptismus sit sanctissimum N. T. sacramentum, devote ac reverenter tractandum, ideo Optandum erat ante me-

ridem
et in
publico
ecclesiae
conventu
baptis-
mum
admini-
strari.

optandum esset, ante meridiem et in publico ecclesiae conventu eundem administrari. 1. Cor. 14, v. 40: *Omnia fiant ordine ac decenter*. Testatur cujusque pii experientia, preces sobrias esse magis serias et arduas. Testatur Christus publicas ecclesiae preces magnum habere pondus Matth. 18, v. 19. Constitut. eccles. electoralis art. 6. generali p. 307: Weil die hohe Majestät Gott Vater, Sohn und Heiliger Geist mit seinen lieben Engeln der heiligen Taufe beivohnet, und bei solcher der Himmel geistlich sich aufthut, und das große Gnadenwerk der Wiebergeburt und geistlichen Erneuerung des Menschen, so getauft, selbst gegenwärtig wirket, sollen die Pfarrherren sich bestreuen, daß sie in Gegenwart der versammelten Kirchen geschehe, auch das Volk ernstlich vermahnen, sich selbst dazu zu schicken, wie solche allweg füglich nach der Predigt verriichtet werden kann, denn die ganze Kirche nicht allein für die neugetauften Kinder beten, sondern auch ein jeder Christ sich selbst seiner empfangenen heiligen Taufe und des Bundes Gottes nützlich erinnern soll, den Gott in der heiligen Taufe mit ihm gemacht und aufgerichtet hat.

Quaeritur
de tem-
pore bap-
tismi.
An scilicet
baptis-
mum
semel vel
aliquo-
ties sus-
cipien-
da.

II. 203.

248. Quaeritur hoc loco: *An baptismus repeti possit, sicut eucharistiae usus saepius repetitur?* Respondemus negative, cujus negationis fundamenta exposuimus eademque ab argutiis Bellarmini (praeter characteris impressionem non dari aliam negati *ἀναβαπτισμοῦ* certam causam pugnantis) vindicavimus in tractat. de sacrament. in gen. §. 103. Bre- viter 1. nec in baptismi institutione nec uspiam alibi in verbo Dei vel requiritur vel conceditur, ut bap- tismus iteretur. 2. Nullum datur in Scripturis exemplum, semel vere baptizatos in peccata pro- lapsos ac per poenitentiam ad Deum conversos iterum fuisse baptizatos. 3. Pactum gratiae et foedus pacis, quod in baptismo initur et obsignatur, non est momentaneum, sed perpetuum, ita ut per poenitentiam ad illud iterum pateat reditus. Sicut de circumcisione dicit Deus Genes. 17, v. 13: *Erit pactum meum in carne vestra in foedus aeternum*; ita quoque baptismus est *stipulatio bonae conscientiae erga Deum* 1. Petr. 3, v. 21. *Qui fidelis est ac permanet* 2. Timoth. 2, v. 13. *Cujus dona et vo- catio sunt ἀμεταμέλητα* Rom. 11, v. 29. cujus dul- cissima exstat promissio Esa. 54, v. 10: *Sicut in diebus Noae (cum quo pactum inii) juravi, ne inducerem aquas ultra super terram, sic juravi quo- que, quod misericordia mea non recedet a te et foedus pacis meae non commovebitur*. 4. Sicut cir- cumcisio in V. T. non fuit repetita, ita nec bap- tismus, qui in locum circumcisionis successit Col. 2, v. 11. repeti debet. Quae de secunda circumcisione ex Josua 5, v. 2. afferuntur, exposuimus in tractat. de circumcis. §. 24. 5. Regeneratio spiritualis per baptismum una est, sicut generatio carnalis una est, *quomodo uterus repeti non potest, sic nec bap- tismus, velut qui filius familias est, nequit amplius quam semel fieri et effici filius*. §. Sic itaque in- stit. de action. 6. Baptismus est sacramentum ini-

tiationis et Christianismi investitura, jam vero semel tantum ingressu in ecclesiam opus est. 7. Baptiza- mur in *Christi mortem* Rom. 6, v. 3. Jam vero Christus semel tantum mortuus est, v. 9. 8. *Unum est baptisma* Ephes. 4, v. 5. non solum unitate sub- stantiae seu unione sacramentali partium substan- tialium, verbi scilicet et aquae, nec solum unitate dispensationis, cum aqua, Spiritus et sanguis Christi, licet natura sua plurimum inter se differant, tamen in usu salutari baptismi arctissimo nexu copulenter atque uno ministerio dispensentur; sed etiam unitate usus legitimi. Hinc Tertullianus lib. de baptismo: *Semel lavacrum inimus, semel delicta diluuntur*. Cyprianus lib. 2. epist. 3: *Baptisma semel sumitur nec rursus iteratur*, ubi addit rationem ex dicto Christi: *Qui biberit ex aqua, quam ego do, non sitiet in aeternum*. Idem Cyprianus sive quicumque auctor alius lib. de ablut. pedum: *Baptismus re- peti regula ecclesiastica prohibet*. Augustinus epist. 203. ad Maxim.: *Rebaptizare hominem haereticum omnino est peccatum, rebaptizare catholicum scelus immanissimum*. Vide Clementem 1. §. ult. de summ. Trinit. ** Damascenus lib. 4. orthod. fid. c. 10. ex Hebr. 6, v. 4: *ἀναβαπτίζεσθαι ἔστι Χριστόν ἀνα- σταυροῦσθαι*. **

249. Errant igitur 1. Marcion et ejus asseclae, qui non tantum semel, sed iterato et saepius bap- tizabant teste Niceta lib. 4. thes. orth. fid. haer. 14. et Damasceno de haeres. p. 576. 578. edit. Basil.: *Tres baptismos constituebat Marcion, primum exhibendum post primam conversionem; secundum postquam delictum sit admissum post conversionem; tertium, si post secundum baptismum peccatum sit commissum*. 2. Hemerobaptistae, qui quandoquidem quotidie peccamus, neminem salvum futurum doce- bant, nisi qui singulis diebus sacro baptismo tin- geretur, inde se et vestimenta sua quotidie lavabant, ex quo etiam Hemerobaptistae sunt appellati. Sup- plementum Philastrii haeres. 42. ex Crinito. 3. Ana- baptistae nostro tempore baptizatos infantes denuo baptizant in adulta aetate, nimirum quia paedoba- ptismum judicant esse inanem ceremoniam. 4. Dete- standae est Judaei illius perversitas, quam commo- rat Socrates lib. 7. histor. eccles. c. 7: *Judaeus (inquit) quidam veterator Christianam fidem si- mulans saepius baptizatus fuit, per quam falla- ciam multas corrasit pecunias. Postquam autem multos ex variis sectis homines (Arianorum enim et Macedonianorum baptismum receperat) dolo ludificans non habebat amplius quibus imponeret, tandem ad Paulum Novatianorum episcopum venit, ait, se magna cupiditate baptismatis recipiendi flagrare, per ejus manum ut illud assequatur, orat. Paulus ejus probat institutum, verum se non prius baptismum illi daturum ait, quam sit fidei articulis institutus diesque complures jejuniis vacaverit. Judaeus contra voluntatem jejumare coactus acriter instare, uti baptismo donetur. Paulus quoniam illum tam obnixe baptismum petentem mora nolebat*

Errores
de repe-
tione
baptismi.

IX. 204.

offendere, parat res ad baptismum necessarias. Cumque vestem splendidam pro illo emisset et alveum baptisterii aqua impleri jussisset, Judaeus eo deduxit, ut illi baptismum impertiret; verum aqua universa divina quadam virtute, quae oculis cerni percipere non poterat, subito exhausta est. Ac cum neque episcopi neque alii, qui aderant, accurate considerarent, qua ratione id accidisset, sed aquam per foramen, quod in imo alveo fuit, per quod etiam alias aquam solebant educere, effluxisse affirmarent, alveum baptisterii de integro foraminibus undique in eo firme obturatis diligenter implent. Ac cum Judaeus esset secundo ad alveum baptisterii deductus, aqua rursus penitus evanuit. Itaque tum Paulus, o homo inquit, vult veteratoris partes agis, aut baptismum ignorans recepisti. Quare ubi ob miraculum a multis eo concursum erat, forte quidam Judaeum de facie novit eumque ab Attico episcopo baptizatum viderat. 5. Cum Cingarii sive Zigeni, die Zigeuner (quorum imposturas et fraudes vivis coloribus depingunt Aventinus in annal. Bojor. lib. 7. circa finem Albert. Crantzii lib. 11. Saxoniae c. 2. Camerarius lib. 1. medit. histor. c. 17.) non religionis, sed lucri, quandoque etiam veneficii causa baptismum suis infantibus conferri, idque saepius diversis in locis petant, ideo recte jubet constit. eccles. elect. art. generali 6. p. 308. baptismum impostoribus illis denegandum esse. Verba constitutionis haec sunt: Dietveil sich auch mehrmals zugetragen, daß die Zigeuner ihre Kinder, wie zu besorgen, allein um Gewinnes willen taufen lassen, und also geschähen könnte, daß sie mehr denn einmal durch die Pastores unwissend getauft würden und es aber an ihm selbst ein verdächtig Volk, da es in unsern Landen gesehen, auch unser ernstlicher Wille und Meinung je und allwege gewesen, daß solche Leute, so nicht allein mit Aberglauben, Lügen und Betrug umgehen, sondern auch gemeinlich Landesverräther sind, in unsern Landen nicht gebuldet, lassen wir es nochmals dabei bleiben, und befehlen auch hiermit ernstlich allen unsern Amtleuten, Befehlshabern, Erb- und Gerichtsherrn, daß sie ihnen keinen Durchzug noch Unterschleif gestatten, sondern so bald sie in unsern Landen angetroffen, wiederum zurückweisen, damit solcher Mißbrauch der heiligen Taufe und ander Unrath nicht vorkommen und gänzlich in unsern Landen verhilft werden möge. 6. Pii imperatores non immerito poenas statuerunt in eos, qui baptismum repetunt. Sic enim Valentinianus Valens et Gratianus lib. 1. tit. 6. C. ne sanct. baptis. iter.: *Antistitem, qui sanctitatem baptismatis illicita usurpatione geminaverit, sacerdotio indignum censemus. Eorum enim condemnamus errorem, qui apostolorum praecepta calcantes Christiani nominis sacramenta sortitos alio rursus baptismo non purificant, sed incestant, lavacri nomine polluentes.* Honorius et Theodosius ibidem: *Si quis rebaptizare quempiam de ministris Catholicae sectae fuerit detectus, una cum eo piaculare crimen commisit (si tamen cri-*

minis per aetatem capax sit) et hic, cui persuasum sit, ultimo supplicio percellatur.

250. At, inquis, 1. *baptizamus in remissionem peccatorum* Actor. 2, v. 38. *Jam vero quotidie indigemus peccatorum remissione. Ergo etiam quotidie indigemus peccatorum remissione. Ergo etiam quotidiana baptismi iteratione.* Respondemus: ex eo, quod peccatorum remissione quotidie indigemus, haudquaquam consequens est, per illud ipsum medium baptismi remissionem peccatorum quaerendam et a Deo impetrandam esse, siquidem foedus in baptismo initum, quod complectitur promissionem de gratuita remissione peccatorum Jer. 31, v. 34. est ex parte Dei immotum ac perpetuum, proinde hac promissione per totum vitae decursum nos erigere, ac quando per infirmitatis peccata beneficia hujus foederis amissimus, per veram poenitentiam ad illud redire ac peccatorum remissionem consequi possumus. Regeris: *Sicut adulterio solvitur vinculum matrimonii, ita per peccata tanquam spirituale adulterium dissolvitur spiritualis desponsatio in baptismo facta, nova igitur desponsatione ac proinde novo baptismo post peccata indigebimus.* Respondemus: sane adulterium est sufficiens divortii causa; interim tamen si maritus innocens conjugii adulterae culpam remittat eidemque imposterum cohabitare consentiat, non requiritur nova desponsatio, sed partis nocentis deprecatio ac vitae emendatio; ita quoque promisit Deus Jer. 3, v. 1. 12. 13. Ezech. 16, v. 60. se in gratiam nos iterum recepturum, si post admissum spirituale adulterium per veram poenitentiam ad ipsum convertamur; ergo non requiritur nova desponsatio ac novi foederis erectio, sed pristinae desponsationis ac foederis renovatio, commemoratio et confirmatio.

251. At, inquis, 2. *cum hypocritae ad baptismum accedentes effectus ejusdem salutaris non participant, illorum baptismum repetendus erit.* Respond. Augustinus lib. 1. contra Donat. c. 12. videtur statuere, quod effectus et gratia praestetur etiam ei, qui fecte baptismum suscipit, quod Lombardus ita interpretatur, Augustinum partim disputandi causa, partim ex aliorum opinione loqui. Neque tamen hypocritarum baptismum repetendus fuerit, quia recedente fictione consequuntur pridem accepti baptismi effectum, hoc est rem sacramenti, quod plenissime loco dicto Augustinus affirmat. Quemadmodum ergo forma permanens remoto impedimento consequitur finem suum, v. g. gravitate in lapide permanente lapis deorsum labitur remoto impedimento; ita quoque res se habet in baptismo hypocritarum. Glossa in cap. credere de consecrat. dist. 6. ex Augustino contra Donatist. lib. 5. c. 24: *In baptismo iduitur Christus interdum sacramento tenus, interdum quoad vitae sanctificationem; primum bonis et malis est commune; secundum bonorum et piorum est proprium.* Distinguendum igitur inter substantiam et fructum baptismi. Est et manet verus baptismus semel legitime in nomine

Objectiones pro repetitione baptismi. 1. Quotidie indigemus remissione peccatorum.

2. Hypocritae IX. 301. non participant salutaris baptismi effectus.

Patris, Filii et Spiritus sancti acceptus, sive credat qui baptizatur, sive non credat, quamvis fide destitutus salutarem ejus fructum in praesenti non participet; nec tamen novo baptismo, quando poenitentiam agit, indiget, sed ad primi baptismi virtutem perpetuo valentem redit et ex eo baptismo gratiam Dei sibi polliceri potest.

2. De loco baptismi.

252. Quod ad locum baptismi attinet, de eo nullum exstat peculiare Dei praeceptum, ideoque ejus administratio non est certo loco alliganda, interim tamen in publico ecclesiae coetu baptismum ordinarie administrari debere dicimus: 1. quia est verbum visibile et obsignatio ejus, quod in verbo promittitur. Jam vero publica verbi praedicatio instituitur in publico ecclesiae conventu, 1. Cor. 14, v. 26: *Cum convenitis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet etc.* 2. Quia sacra coena, alterum N. T. sacramentum, in publico ecclesiae coetu administratur, 1. Cor. 11, v. 20: *Convenientibus vobis in unum jam non est dominicam coenam manducare.* 3. Quia in ecclesia omnia debent ordine ac decenter fieri 1. Cor. 14, v. 40. Ergo multo magis sacramentorum administratio debita cum reverentia coram facie ecclesiae fieri debet. 4. In baptismo seriae preces requiruntur, vel maxime, ut docet exemplum Christi orantis in baptismo Luc. 8, v. 21. quo pertinent emphatica illa D. Lutheri verba in praefat. catechetica art. de baptismo: *Du wollest ja bedenken, wie gar es nicht ein Sächz ist, wider den Teufel handeln und denselben nicht allein von den Kindlein jagen, sondern auch dem Kindlein solchen mächtigen Feind sein lebenslang auf den Hals laden, daß es wohl noth ist, dem armen Kindlein aus ganzem Herzen und starkem Glauben beistehen, auf das andächtigste bitten, daß ihm Gott nicht allein von des Teufels Gewalt helfe, sondern auch Stärke, daß es möge wider ihn ritterlich im Leben und Sterben bestehen. Und ich besorge, daß darum die Leute nach der Taufe so übel auch gerathen, daß man so kalt und lässig mit ihnen umgegangen und so gar ohne Ernst für sie hat gebeten in der Taufe etc.* Jam vero preces multorum piorum simul conjunctae sunt magis efficaces Matth. 18, v. 19. Jac. 5, v. 14. 5. Quia baptizatum oportet habere certa baptismi testimonia, praesertim in tentationibus, ideo utile est multos adesse testes. Num. 35, v. 30. Deut. 17, v. 6: *In ore duorum aut trium testium etc.* 6. Si plures sacrae huic actioni intersint, recordantur sui baptismi, quod ipsum ad fidei confirmationem plurimum facit.

Baptismum etiam in privatis locis administrari posse.

IX. 306. 1. in baptismi institutione non exprimitur certus aliquis locus. 2. Apostoli ubivis locorum baptizarunt, utpote sub dio Actor. 2, v. 41. in via Actor. 8, v. 38. in domibus Actor. 9, v. 19. c. 10, v. 47. in carcere Actor. 16, v. 33. Johannes Bapti-

sta extra templum Hierosolymitanum et synagogas Judaeorum, in Jordane et in aquis prope Salem baptizavit, Matth. 3, v. 6. etc. Sancti martyres primitivae ecclesiae in carcere fuerunt baptizati, teste Eusebio libr. 6. c. 5. moribundi in lecto, unde dicti fuerunt clinici, teste Cypriano in epist. ad Magnum. Walefridus Strabo de reb. ecclesiast. c. 26: *Sciendum, primo simpliciter in fluviis et fontibus baptizatos credentes.* Beda lib. 2. histor. Angl. c. 14. refert. *initio nascentis ecclesiae apud Britannos, ubi tam cito templa non potuerunt exstrui, passim ad flumina turbam baptizatum.* 3. In casu necessitatis a communi ordine licet digredi, modo nihil committatur contra expressum Dei verbum. Ordo enim servare debet administrationi sacramentorum, non autem imperare. 4. In N. T. cultus Dei non est alligatus certo loco, ut in V. T. Matth. 18, v. 20: *Ubicunque duo vel tres congregati sunt in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Joh. 4, v. 21: *Venit hora, quando nec in monte, nec in Hierosolyma adorabitis Patrem.* 1. Timoth. 2, v. 8: *Volo viros orare in omni loco etc.* 5. Circumcisio in privatis aedibus saepe fuit administrata; jam vero baptismus successit in locura circumcisionis. Exod. 4, v. 25. filius Moysis in diversorio circumciditur. 1. Maccab. 1, v. 63. 2. Maccab. 6, v. 10. tempore Antiochi mulierculae privatim circumcidunt pueros. Luc. 1, v. 59. Johannes Baptista domi circumciditur in praesentia matris puerperae. 6. Quemadmodum praedicatio verbi, absolutio ac coenae administratio ordinarie in publico ecclesiae coetu suscipitur, interim tamen aegrotis domi etiam proponitur privatim consolatio ex verbo evangelii, annuntiatur peccatorum remissio et sacrae coenae *εὐδίων* communicatur; ita quoque domi licet parvulos baptizare, quamvis alias baptismi administratio pars sit publici ministerii. 7. Ipsa necessitas, videlicet infirmitas infantum, quandoque requirit, ut domi administraretur baptismus, ne per nos ab ordinario regenerationis medio arceantur. Lutherus in c. 9. Hoseae tom. 4. Lat. f. 653: *In N. T. nullus certus locus sacris destinatus est, possunt baptizari pueri domi, si res postulat, vel in templo, vel sub dio, vel sub tecto; locus, imo persona quoque ministrans ad baptismum nihil affert.*

254. Ceremonias ac ritus in baptismi administratione usitatos distinguimus in tres classes: 1. quidam divinitus sunt mandati; 2. quidam ab apostolis libere usurpati; 3. quidam a viris ecclesiasticis additi. De singulis tenendae sunt hae regulae: 1. Ritus baptismi divinitus instituti accurate distinguendi sunt a ritibus ab apostolis usurpatis et a viris ecclesiasticis honesti, decoris, ordinis et pie commonefactionis ergo additi; illi enim sunt substantiales et necessarii, hi vero accidentales et certo modo liberi. Christus jussit in nomine Patris, Filii et Spiritus s. baptizare, Matth. 28, v. 19. ubicunque igitur juxta Christi mandatum et apostolorum exemplum aqua in nomine Patris, Filii et Spiritus san-

3. De ceremoniis baptismi.

Regulae genera-les.

cti effunditur, verus et legitimus baptismus administratur, si vel maxime non accedant externae ceremoniae ab hominibus excogitatae. Lombardus lib. 4. sentent. dist. 3. lit. A: *Verbum et elementum de substantia hujus sacramenti sunt, cetera ad solennitatem (decorem et honestatem) pertinent et sacramentalia appellantur.* In substantialibus ritibus, cum divinitus mandati sint ac proinde in administratione baptismi necessarii, nihil est mutandum, omittendum vel abrogandum; in accidentalibus vero ecclesiae libertas quaedam relicta est. 2. Ritus ab apostolis in baptismi administratione libere usurpati, licet non eo gradu necessarii sint, quo prioris generis ritus divinitus instituti, tamen a ritibus mere ecclesiasticis distinguendi ac diligenter sunt servandi. Ex historia apostolorum colligitur, quod in administratione baptismi explicationes doctrinae sacramentorum, exhortationes, preces, gratiarum actiones etc. adhibuerint, Actor. 2, v. 38. etc. Hos ritus etiam

IX. 306.

in nostris ecclesiis retinemus, quia sacramenta non sunt nuda et otiosa spectacula, sed instituta sunt, ut et fidem confirmet et promissionem clarius explicent, ideo doctrina de substantia, usu et efficacia eorum praesentibus ex verbo Dei lingua ipsis nota proponenda est et explicanda, ut de legitima et salutari sacramentorum susceptione diligenter admoneantur. Notandum tamen, in Scripturis ostendi quidem fundamenta, unde sumi debeant explicationes, exhortationes, preces, gratiarum actiones, ex institutione scilicet et doctrina de baptismo, sicut in verbo Dei traditur, non tamen praescribi certam formam conceptis verbis, sed hoc pro ratione circumstantiarum ad aedificationem liberum permitti, modo fundamentum servetur. 3. Ritus a viris ecclesiasticis additi sunt adiaphori et indifferentes, proinde non sunt simpliciter repudiandi, nec tamen eo gradu necessarii sunt, quo ritus divinitus mandati, id quod clarius per certas regulas explicandum.

255. ** Quas nonnulli breviter ita tradunt: 1. *In-differentes ceremoniae debent dirigi ad ecclesiae aedificationem.* 2. *Quae faciunt ad institutionem et commonefactionem, laudandae.* 3. *Quae faciunt ad conservationem ordinis in ecclesia, libere retinendae.* 4. *Sacramenta quam simplicissime administranda juxta institutionem Christi et praxin apostolorum.* 5. *Si in doctrina possumus convenire, in ceremoniis debemus esse faciles.* ** Dicimus ergo nos: 1. Si qui ex illis ritibus actionem, usum et efficaciam, quin et necessitatem ac dignitatem baptismi commendat atque illustriorem reddat; analogiae fidei congrui et ad pietatem ac doctrinam utiles sint; debitam reverentiam erga hoc sacramentum in praesentibus augeant; denique ordini, decori et aedificationi ecclesiae serviant: illos utiliter retineri posse. Augustinus epist. 119. c. 18: *Una in his saluberrima regula tenenda est, ut quae non sunt contra fidem, neque contra bonos mores et habent aliquid ad exhortationem vitae melioris, ubicunque*

Regulae
speciales
de ritibus
ecclesiae
sacra-
mentis.

institui videmus, vel instituta cognoscimus, non solum non improbemus, sed etiam laudando et imitando sectemur, si aliquorum infirmitas non impedit, ut amplius detrimentum sit. 2. Non tamen tribuatur illis ritibus spiritualis aliqua vis et efficacia sine promissione divina, neque propria baptismi ad tales ritus vel ex toto vel ex parte transferantur. 3. Nec statuendum, tales ritus ad integritatem et essentiam baptismi pertinere ac necessarios esse; sed pro adiaphoris habeantur. 4. Non sunt cumulandi illi ritus, ne multitudo, pompa et splendor illorum obruat ceremonias divinitus in administratione baptismi praescriptas ac sensus atque animos ita occupet, ut vel nulla vel exigua habeatur eorum ratio, quae sunt a Christo mandata. Optimum igitur est, ut in administratione baptismi quam potest fieri proxime ad apostolicam simplicitatem accedamus, sicut Tertullianus lib. de baptismo testatur, sine ullo apparatus splendore baptismum olim administrari solitum. Gregorius Nazianzenus orat. de baptismo improbat, quod olim propter baptismum munus offerebatur, vestis elegans requirebatur ac convivium baptistis parabatur: *Turpe est (inquit) dicere, ubi est munus, quod propter baptismum offeram? ubi luculenta vestis ubi ea, quae ad baptistas meos humanissime excipiendos requiruntur? te ipsum loco muneris offer, Christum indue, honesta ac laudabili vitae ratione me a te, sic ego excipi et tractari gaudeo.* 5. Si qui ritus vel sunt divino verbo contrarii ac impietatis et superstitionis aliquid admixtum habent, ut exorcisationes aquae ad baptismum adhibendae, vel otiosos habent lusus, nec serviunt aedificationi, sed sacrosanctam hanc actionem in spectaculum histrionicum ac theatricum transformant; vel quibus aliqua peculiaris vis et efficacia praeter et contra Dei verbum tribuitur: illi merito abrogantur et improbantur; ex quo apparet, quid de usu sputi et salis, exsufflatione, chrismate etc. sub opinione necessitatis, cultus et spiritualis efficaciae illis insitae adhibitis sit statuendum. 6. In ipsis ritibus adiaphoris retinenda est libertas, quam Christus caro pretio partam ecclesiae concessit, uti scilicet sine opinione necessitatis libere observentur et ecclesiae ordinatione ac consensu, praesertim si utiles esse desinant et a salutari fine in abusum et superstitionem degenerent, abrogari et mutari possint. 7. Non sunt damnandae ecclesiae propter dissimilitudinem in hujusmodi ritibus, aut si in illorum omissione vel mutatione libertate utantur. 8. Cavendum tamen in hac abrogatione scandalum, ideo non est privatae cujusvis petulantiae mutatio illorum IX. 307. rituum permittenda, sed publico judicio ecclesiae relinquenda. ** *Mutatio consuetudinis, etiam quae utilitate adiuvat, novitate perturbat,* Augustinus. ** 9. Proinde si falsi fratres ritus sua natura adiaphoros, fidei analogos, auctoritate ecclesiae commendatos, necessitatem et efficaciam baptismi rudioribus illustriorem reddentes et ecclesiae aedificationi servientes temere sive praegressa auditorum informa-

tione cum scandalo publico abrogant atque hac abrogatione libertatem Christianam impugnant, merito illis obviam itur, Galat. 5, v. 1: *State in libertate.* Coloss. 2, v. 16: *Nemo vos iudicet in cibo et potu etc.*

Bellarmini disputatio de baptismi ritibus.

256. Ex his facili negotio apparet, quid statuedum de duobus illi fuleris, quae Bellarminus lib. 1. de baptismo c. 24. ceremoniis in Romana ecclesia circa baptismi administrationem usitatis supponit. 1. *Quamvis* (inquit) *ritus illi non sint in divinis literis, neque praecepto neque exemplo commendati, tamen cum ipsi etiam (adversarii) aliquid praescribant in administratione baptismi, quod in sacris literis non invenerunt, non poterunt hoc argumento ritus ab ecclesia receptos evertere.* 2. *Ritus illi sunt antiquissimi et vel ex traditione apostolorum manarunt, vel a sanctissimis patribus instituti sunt.* Respondemus: non temere damnamus ritus in apostolica et primitiva ecclesia receptos, sed illos, qui vel habent aliquid impietatis et superstitionis, vel continent otiosos lusus, nec faciunt ad aedificationem, vel qui sua copia libertatem Christianam gravant, vel quibus spiritualis aliqua efficacia extra Dei verbum tribuitur, vel qui sub opinione cultus et necessitatis obtruduntur; reliquos vero ritus analogiae fidei congruos, decori et aedificationi ecclesiae servientes, usum et efficaciam baptismi ob oculos rudiorum proponentes et auctoritate primitivae ecclesiae vel, ut D. Chemnicus loquitur, augusta et veneranda antiquitatis canicie commendatos retinemus, salva tamen libertate, quam Christus in his adiaphoris ecclesiae concessit. Ceterum ut Christus a Scribis et Pharisaeis rogatus, quare discipuli ejus transgrediantur traditionem majorum non lavantes manus suas, cum panem manducant, vicissim illos interrogat Matth. 15, v. 3: *Quare et ipsi transgrediantur mandatum Dei propter traditiones suas?* ita ex Bellarmino interrogante, quare non probemus omnes illos ritus ex traditione majorum descendentes, vicissim quaerimus, quare propter traditiones suas transgrediantur mandatum Dei, administrantes baptismum in lingua peregrina, populo ignota, ac tribuentes humanis ritibus, quod baptismo divinitus instituto insolidum erat tribuendum, ut de $\pi\omicron\tau\eta\rho\iota\omicron\kappa\lambda\epsilon\psi\prime\alpha$ in sacramento coenae et commutatione ejusdem in sacrificium nihil hoc loco dicamus. Quaerimus etiam, cur omnes illos ritus nominent antiquissimos eosque ab apostolica traditione arcessant, cum non ignorent, plerosque ex illis nec semper a tempore apostolorum, nec ubique in omnibus ecclesiis receptos et usitatos fuisse ac multos ex vetustissimis ritibus per posteros abolitos et in novos commutatos fuisse, ut de delibatione lactis et mellis, cujus mentionem faciunt Tertullianus libr. 1. advers. Marcion. c. 14. et Hieronymus 9. dialog. contra Luciferanos, manifeste constat. Bellarminus respondet, *haec ceremoniam non fuisse generalem.* Atqui idem de reliquis ritibus plerisque dici potest. De trina mersione sic scribit Canus libr. 3, c. 5: *Trina mersio,*

quam canon apostolorum ab apostolorum traditione profuissse dicit, jam diu per contrariam consuetudinem abolita est. Tertullianus lib. de pudicit. innuere videtur, *baptizatis datum esse annulum lavaeri et fidei, quam professi essent, obignationem.* Hic ritus ibidem non amplius est in usu.

257. Porro, ut in specie de baptismi ceremoniis agamus, Bellarminus in tres classes eas distinguit. Prima continet ceremonias ante baptismum, quas c. 25. numero duodenario includit: 1. *Prima ceremonia est professio nominis, usitata catechumenis, qui ex eo dicuntur competentes seu elicti.* 2. *Scrutinium sive examen et exploratio quaedam, an competentes firmiter et sincere credant.* 3. *Abrenuntiatio Satanae et operum ejus.* 4. *Fidei professio, quam saepius interrogati respondent et postea etiam in ipso die baptismi publice pronuntiant recitantes symbolum.* 5. *Signum crucis in fronte et pectore.* 6. *Exorcismus sive adjuratio daemonum certis precibus acta, ut recedant ab homine baptizando.* 7. *Exufflatio, per quam daemones expulsi et Spiritus s. afflatio significetur.* 8. *Gustus salis.* 9. *Cum tanguntur saliva aures et nares et dicitur: Epheta, id est aperire.* 10. *Impositio manuum ac benedictio sacerdotalis.* 11. *Unctio in pectore et scapulis.* 12. *Abstinencia vini, carnum et rei uxoriae, aliaque opera poenitentiae.* Secunda classis continet ceremonias comitantes baptismum, quas c. 26. numero quinario comprehendit: 1. *Prima ceremonia est impositio nominis.* 2. *Susceptores.* 3. *Consecratio aquae.* 4. *Trina mersio.* 3. *Tempus Paschale et Pentecostes.* Tertia classis continet ceremonias, quae sequuntur baptismum; illas c. 27. itidem quinario numero complectitur: 1. *Prima est osculum pacis.* 2. *Unctio chrismatis in vertice.* 3. *Cereus accensus, qui datur baptizato in signum fidei et gratiae acceptae.* 4. *Vestis candida, quam ferre solebant a sabbatho Paschatis usque ad Dominicam in albis.* 5. *Delibatio lactis et mellis seu vini, quae hoc tempore non sit in usu.* De his ceremoniis noti sunt versiculi:

Sal, oleum, chrisma, cereus, chrismate, saliva, Flatus; virtutem baptismatis ista figurant; Haec cum patrinis non mutant esse, sed ornant.

258. In nostris ecclesiis observantur hi ritus, quorum quidam praecedunt baptismi administrationem, quidam vero sequuntur, 1. Proponitur *commonefactio de peccato originis* per lapsum primorum parentum in mundum introducto et per carnalem generationem in omnes posteros propagato, a quo non nisi per Christum possumus liberari, qui sua obedientia et satisfactione gratiam Dei, remissionem peccatorum, justitiam et vitam aeternam nobis promeruit, eademque beneficia per baptismum, salutare illud regenerationis et renovationis lavaerum, nobis dispenset. Haec commonefactio utiliter adhibetur in administratione baptismi, ut de necessitate ejusdem praesentes admoneantur adque debitam erga hoc sacramentum

De ceremoniis baptismi in specie.

Ritus in nostris ecclesiis usitati. 1. Commonefactio de peccato originis.

reverentiam excitentur: quo referri potest, quod Johannes accedentes ad baptismum monet, nos natura esse infrugiferas arbores, ad quarum radicem securis posita Matth. 3, v. 10. nec per carnalem ex piis parentibus natiuitatem ab hoc malo nos liberari posse, v. 9. sed Christum esse agnum illum, qui tollat peccata mundi Joh. 1, v. 29. qui baptizet Spiritu sancto. v. 33. in cuius etiam nomine baptismus conferatur in remissionem peccatorum Marc. 1, v. 4. Ita quoque Philippus eunuchum ante baptismi administrationem quaerit, an ex toto corde credat, *Iesum Christum esse Dei Filium*, Actor. 8, v. 37.

2. Impositio nomen minor.

259. 2. *Imponitur nomen* baptizando; haec *ὄνομαθεσία* merito in baptismo retinetur: 1. quia nomen illud est perpetuum memoriale baptismi suscepti, ideoque in tentationibus maximam praebet consolationem. 2. Quia in circumcisione nomina imponebantur olim parvulis Luc. 1, v. 59. c. 2, v. 21. 3. Ob occasionem nominis Abrahae in circumcisione mutati Genes. 17, v. 5. Jam vero baptismus successit in locum circumcisionis, Coloss. 2, v. 11. Haec nominis impositio testatur, parvulos in librum vitae scriptos Phil. 4, v. 3. in manum Dei Esa. 49, v. 16. in caelo nomen ipsorum scriptum esse Luc. 10, v. 20. ut non amplius sint filii irae, sed novum acceperint nomen et dicantur Dei filii, Christi discipuli, templa Spiritus sancti, heredes vitae aeternae. 4. Admonet nos haec *ὄνομαθεσία*, quod nomen nostrum Christo dederimus in baptismo, proinde sub vexillo ejus contra diabolum et ipsius organa perpetuo dimicandum esse. 5. Monet haec ceremonia, tum demum nomen et celebritatem apud Deum nos consequi, cum regeneramur et adoptamur in Dei filios. 6. Nititur exemplo primitivae ecclesiae. Dionysius de ecclesiast. hierarch. cap. de bapt.: *Plerumque imponitur infantibus boni ominis causa nomen patris; tum ut ipsius nomen ad posteritatem in filio conservetur, tum ut ipsum nomen filio sit commonefactio de imitandis et exprimendis virtutibus paternis*. Ex Dionysio Alexandrino apud Eusebium libr. 7, c. 25. colligi posse videtur, apostolorum nomina liberis baptizatis imposita fuisse.

3. Exorcismus minor.

4. Signum crucis.

260. 3. *Jubetur Satan* exire ab infante et locum dare Spiritui sancto, de qua ceremonia paulo post disseremus. 4. *Signum crucis* in fronte et pectore infantis formatur, quod jam olim in baptismo usitatum, teste Tertulliano lib. de resurrectione carnis, non sit superstitionis aut supernaturalis cujusdam efficaciae causa, sed ut testetur, receptionem in gratiam et regenerationem ad vitam aeternam constare infanti baptizato solius Christi crucifixi merito; monet etiam, infantem recipi in numerum eorum, qui credunt in Christum crucifixum ac veterem hominem in ipso per baptismum crucifigendum Rom. 6, v. 6. quin et in hac vita cruci ipsum fore obnoxium. **Hemmingius in histor. Dom. Jes. Christi p. 117. non improbat signum crucis imprimi fronti et pectori infantis, dum baptizatur, modo id fiat in signum

novae istius inaugurationis, qua baptizatus Christo crucifixo dat nomen et se sub ipsius vexillo militaturum promittit; 2. si illud crucis signum ut doctrinae quoddam memoriale ob oculos ponat; 3. si ut *μνημόσυρον* historiae habeat. 4. Si veluti triumphale signum victi diaboli illud erigat.** Gen. 48, v. 14. patriarcha Jacobus manibus decussatim nepotibus suis Ephraemo et Manassi impositis crucem quasi format et crucis Christi eos admonet. Huc etiam referunt quidam veteres signum in frontibus servorum Dei, Ezech. 9, v. 4. Apoc. 7, v. 3. Christus crucifixus fuit olim gentibus stultitia, 1. Cor. 1, v. 23. unde Christianos per ludibrium vocabant crucis religiosos teste Tertulliano in apolog. c. 16. Christiani igitur, ut ostenderent, se ob crucem Christi non erubescere, in medio frontis eam pingebant. Cyrillus Hierosolymitanus catech. 13: *Non pudeat nos crucifixum confiteri, sed in fronte confidentes signaculum crucis digitis imprimamus*. Augustinus serm. 8. de verbis Domini: *De cruce Christi nobis insultant sapientes hujus mundi et dicunt, quale cor habetis, qui Deum colitis crucifixum, in fronte eam figat, ubi sedes pudoris est, ibi omnino figatur etc.* Quare cum catechumeni Christo crucifixo darent nomina, in signum fidei ac confessionis de Christo signum crucis in fronte et pectore olim fuit formatum. Augustinus lib. 1. de peccat. merit. c. 26: *Catechumenos secundum quendam modum suum per signum Christi puto sanctificari, addit autem et per orationem manus impositionis*. A baptismis catechumenorum ad baptismum infantum, ut pleraeque aliae caeremoniae, postea fuit signum crucis translatum.

IX. 310.

261. 5. Recitantur *preces*, quibus infans Christo offertur, ut memor promissionis suae, per Spiritum sanctum in ipso efficax sit ac per spirituale diluvium baptismi peccata ejus submergat, fide ipsum donet et ex numero infidelium in arcam ecclesiae receptum ad vitam aeternam conservet etc. Has preces utiles in baptismo adhiberi constat ex eo, quod Christus infantes sibi offerri jubet Matth. 19, v. 14. Marc. 10, v. 14. Luc. 18, v. 15. id quod fit piis precibus, per quas una cum verbo Dei omnia sanctificantur 1. Timoth. 4, v. 5. Huc referendum, quod Christus ipse in suo baptismo orasse legitur Luc. 3, v. 21.

262. 6. Exorcismus adhibetur hac forma: *Adjuro te, immunde Spiritus, ut ex eas ab hoc servo Jesu Christi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti*. Olim in primitiva ecclesia vixit donum ejiciendi daemones testibus Justino in dial. cum Tryphone, Tertulliano lib. de coron. milit. et apologet. cap. 32. Cypriano lib. ad Demetr. Lactantio lib. 2. instit. c. 16. lib. 4, c. 27. etc. Cessante isthoc dono exorcismus ad caeremonias baptismi translatus est, cum per baptismum ex regno et potestate Satanae, cujus captivi sumus, liberati in regnum Christi et consortium vitae aeternae recipiamur. Proinde exorcismus est testimonium et viva quasi

6. Exorcismus.

adumbratio: 1. Spiritualis captivitatis, qua infantes in regnum Satanae propter peccatum detinentur. 2. Exhibiti Messiae et praestiti ab eo operis redemptionis, quod fortis armatus expugnatus sit et spolia per ministerium Verbi et sacramentorum distribuuntur. 3. Efficaciae divinae baptismi propriae, qua infantes ex potestate tenebrarum in regnum filii Dei transferuntur. 4. Praecipui scopi et finis totius ministerii ecclesiastici, qui consistit non modo in applicatione beneficiorum Christi ad credentes, sed etiam in perpetua pugna contra Satanam. 5. Est confessio publica ecclesiae contra errores Pelagianorum, Anabaptistarum, Cinglianorum. 6. Comprobatur testimoniis primitivae ecclesiae. Cyprianus lib. 4. epist. 7. Nazianzenus orat. in sacrament. lavacr. Augustinus de nupt. et conc. lib. 1, c. 20. lib. 2, c. 18. de peccat. merit et remission. lib. 1, c. 34. de civit. Dei lib. 10, c. 22. etc. Ambrosius lib. 1. de sacram. c. 5. Optatus Milev. lib. 4. contra Parmen. Quae exorcismi fundamenta profert. D. Schilterus in catech. p. 530. **Differt autem noster exorcismus a Pontificio: 1. noster auctoritate humana nititur, est sua natura ἀδιάφορος ac liberae observationis. Pontificiorum exorcismus non humana, sed apostolica auctoritate niti fingitur, Bellarminus lib. 1. de baptism. c. 25. hinc in ecclesia Pontificia non indifferens, sed necessarius statuitur, Concil. Tridentin. sess. 7. canon. 13. 2. noster est σημαντικὸς, significans peccatum originale ac liberationem ab ea per Christum; sed Pontificiorum exorcismo ipsa ἐνέργεια seu efficax operatio tribuitur. Verbum ἐξορκίζειν generale est significans Deo ultore et vindice per juramentum invocato aliquid imperare, nec semper de corporaliter obsessis usurpatur. Marc. 5, v. 7. inquit legio ad Christum: *Adjuro te per Deum id est Dei nomine et imperio quasi in auxilium vocato praecipio.* 1. Thess. 5, v. 27: *Adjuro vos per Deum, id est Deum ultorem super vos invoco.* Matth. 26, v. 63: *ἐξορκίζω σε κατὰ θεοῦ τοῦ ζῶντος*, id est *Deum vivum super te vindicem invoco.* Phrasi etiam *excundi* de soluta obsessione spirituali utitur salvator Matth. 12, v. 43. *ὅταν τὸ ἀκαθάρτον πνεῦμα ἐξέλθῃ*, ac de spiritualiter captivis a Satana dicit apostolus 2. Timoth. 2, v. 26: *Quod in diaboli laqueis quasi vivi ab illo in vinculis detenti sint.* Ephes. 2, v. 2: *τὸ πνεῦμα ἐνεργοῦν ἐν τοῖς υἱοῖς τῆς ἀπειθείας*, significat autem *ἐνεργῶ* interna efficacia insita agito et impello, Matth. 14, v. 2. Rom. 7, v. 5. inde *ἐνεργούμενοι* dicuntur a diabolo obsessi, a cujus potentia intus operante impelluntur et agitantur. Ad patrum dicta, quibus videntur exorcismi verbis efficaciam aliquam tribuere, respondemus, *ea commode esse explicanda, illam vero explicationem monstrat Augustinus libr. 1. de nupt. et concup. cap. 20: A potestate tenebrarum, quarum diabolus princeps est, i. e. a potestate diaboli et angelorum ejus eruantur parvuli, cum baptizantur; et mox: In veritate igitur, non in falsitate potestas*

diabolica exorcisatur in parvulis; et postea: Quid ergo est in eis, per quod in potestate diaboli teneantur, donec eruantur inde per sacramentum baptismatis Christi, quid est nisi peccatum? (tribuit igitur virtutem liberandi a potestate diaboli exorcismo, quatenus ille respicit sacramentum baptismi.)**

263. Cavendum igitur 1. ne haec ceremonia pars II. 311. baptismi essentialis ac necessaria statuatur; 2. ne de obsessione quadam corporali infantis cogitetur, cum spiritualem ejusdem in regno Satanae captivitatem solummodo demonstrat. *Scimus* (inquit Chemnicus part. 3. locorum p. 392.), *infantes Dei beneficio non esse corporaliter obsessos; scimus autem vicissim ex verbo Dei, multo tristius et periculosius esse, quod propter peccatum regni coelorum extores spiritualiter captivi detinentur sub regno Satanae potestate tenebrarum, unde nullius creaturae potentia eripi possunt, sed Deus Pater divina sua potentia propter Filium per Spiritum sanctum in baptismo eos liberat.* **Lutherus in praefat. actionis baptism.: *Ecclesia Christiana firmis et indubitatis verbis coram Deo confitetur, puerum esse a diabolo* (spiritualiter scilicet) *obsessum, i. e. filium esse peccati et irae Dei.*** 3. Neve usus exorcismi statuatur effectivus, quasi vi verborum istorum infans ex regno Satanae liberetur, cum sacramento baptismi hoc sit in solidum tribuendum, sed saltem significativus. Negari quidem nequit, pios veteres interdum ita loqui, ac si per exorcismum et exsufflationem infantes a potestate Satanae liberentur, unde exorcismi usum effectivum esse statuit Comp. theol. veritat. lib. 6. c. 10. p. 439. Gregorius de Valent. disputat. 4. q. 6. de ritu baptism. part. 2. tom. 4. id vero juxta analogiam fidei ita accipiendum, quod efficaciam verbi et baptismi contra Satanam rhetoricis illis commendationibus hujus ceremoniae demonstrare voluerint. Coelestinus P. R. C. sive distinct. 4. de consecrat. decernit, *omnes a baptismate arcendos, a quibus per adjurationes et exsufflationes diabolus non fuerit expulsus.* ibi glossa addit, *hoc non esse simpliciter intelligendum, quia daemon ante baptismum non ejicitur, cum usque ad tinctionem diaboli familia simus et ejus membra, statuit ergo, diabolum exorcismo non ejici, sed ejiciendum significari.* **Graeci recentiores nominant potius ἀφορκισμόν quam ἐξορκισμόν, ut ex eorum constat euchologio. Et ipsi non solum his utuntur formulis: *ἐπιτιμᾷ σοι κύριος, διάβολε, ὁ παραγενόμενος εἰς τὸν κόσμον καὶ κατασκήνωσας ἐν ἀνθρώποις, ἵνα τὴν σὴν καθελὲν τυραννίδα καὶ τοὺς ἀνθρώπους ἐξέλῃται; increpet te Dominus, diabole, qui in mundum venit et inter homines conversatus est, ut tuam destruat tyrannidem et homines eripiat;* aphorcismo secundo: *ὁ θεὸς ὁ ἅγιος, ὁ φοβερός καὶ ἔνδοξος, ὁ ἐνὶ πᾶσι τοῖς ἔργοις καὶ τῇ ἰσχύει αὐτοῦ ἀκατάληπτος καὶ ἀνεξήγησις ὑπάρχων, αὐτὸς ὁ προορίσας σοι, διάβολε, τῆς αἰωνίου κολάσεως τὴν τιμωρίαν δι' ἡμῶν τῶν ἀχρεῶν αὐτοῦ δούλων κελύει*

σοι καὶ πάσῃ τῇ συνέργῳ σου δυνάμει ἀποσιῆσαι ἀπὸ τοῦ νεοσιὶ σφραγισθέντος, *Deus sanctus, terribilis et gloriosus in omnibus operibus et fortitudine sua incomprehensibilis et impervestigabilis, ille qui tibi, Satanae, praefinivit aeterni supplicii poenam, per nos inutiles servos imperat tibi et coadjutrici potentiae tuae omni, ut absistas a recens signato* etc. verum hasce etiam adjungunt preces in tertio aphorismo: Κύριε σεβαστά, ὁ θεὸς τοῦ Ἰσραήλ, ὁ ἰώμενος πᾶσαν νόσον καὶ πᾶσαν μαλακίαν, ἐπίβλεψον ἐπὶ τὸν δοῦλόν σου, ἐκζήτησον (exquire), ἐξερεύνησον καὶ ἀπέλασον ἅπ' αὐτοῦ πάντα τὰ ἐνεργήματα τοῦ διαβόλου, ἐπιτίμασον τοῖς ἀκαθάρτοις πνεύμασι καὶ διώξον αὐτὰ καὶ καθάρισον τὰ ἔργα τῶν χειρῶν σου καὶ τῇ ὀξείᾳ σου (celeri) χρησάμενος ἐνεργείᾳ σύντριψον τὸν Σατανᾶν ὑπὸ τοὺς πόδας αὐτοῦ ἐν τάχει καὶ δὸς αὐτῷ ῥίπας καὶ αὐτοῦ καὶ τῶν ἀκαθάρτων πνευμάτων, ὅπως τοῦ παρὰ σοῦ ἔλεους τυγχάνων καταξιωθῇ τῶν ἀθανάτων καὶ ἐπουρανίων σου μυστηρίων. καὶ δόξαν σοι ἀναπέμψῃ τῷ πατρὶ καὶ τῷ υἱῷ καὶ τῷ ἁγίῳ πνεύματι νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας.**

IX. 312. 264. Quod igitur rem ipsam per exorcismum adumbratam itemque explicationem verborum in hac ceremonia adhibitorum attinet, quod videlicet sit commonefactio et testimonium de spirituali captivitate infantis in regno Satanae, de miserabili statu, in quem per lapsum primorum parentum redacti sumus, de salutari efficacia baptismi etc. ea cum fidei sit analogia, non potest simpliciter improbari; interim tamen cum verba sint duriora ac seposita illa explicatione prae se ferant obsessionem quandam infantis, a qua per illam ipsam ceremoniam fiat liberatio, ideo ut loquitur D. Chemnicius part. 3. locorum theolog. p. 178: *Habet ecclesia libertatem, ut doctrinam illam de peccato originis, de potestate et regno Satanae et de baptismi efficacia aliis verbis Scripturae magis consentaneis proponat et explicet.* Ἐξορκίζειν non significat hoc loco juramentum diabolo deferre ac jurejurando illum obstringere, sicut usurpatur Matth. 26, v. 63. nec significat infantem corporali obsessione liberari, sed continet gravem obtestationem, ut diabolus ab hoc infante propter peccatum sibi mancipato cedat et Christo redemptori ac Spiritui regeneratori locum relinquat, perinde ut Christus dicit Matth. 16, v. 23: *Abi post me, Satan,* cum in Petro prava cogitatio exurgeret. Paulus 1. Thessal. 5, v. 27. adjurat Thessalonicenses *per Dominum, ut epistolam hanc legant.* Zachar. 3, v. 2. hac forma detestationis utitur: *Increpet te Deus, Satan!*

265. Hanc libertatem abrogandi ceremoniam adia-phoram ut ipso facto ecclesia in exorcismo demonstraret, forte non fuerit inutile propter causas non contemnendas; ** (Martyr in locis p. 1551: *Laudabile et consultum fore ait, si exorcismi in preces converterentur.* Bucanus in censura super libr. sacror. Angl. c. 13: *Præstat, ista increpandi et im-*

perandi verba adversus malos daemones verti in verba precandi.)** sin vero abrogatio exorcismi ab iis, qui in pluribus doctrinae Christianae capitibus pertinaciter errant, praefracte urgetur et quidem ex hoc fundamento, quod liberi Christianorum ante baptismum sancti sint ac in Dei foedere, quod baptismus non sit medium, sed signum et obsecratio regenerationis etc. tunc in praeposteram abrogationem non est consentiendum, cum hac ratione libertas Christiana et orthodoxa articuli de peccato originis ac de efficacia baptismi oblique petatur. Galat. 2, v. 4. et 5: *Falsis fratribus, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitute redigerent, nec ad horam cessimus, ut veritas evangelii apud nos permaneret.* Gal. 5, v. 1: *State in libertate, qua Christus nos liberavit.* Sed nec privatim absque consensu ecclesiae a ministro suscipienda, nec a magistratu edictis imperanda est exorcismi abrogatio, verum praecedat oportet diligens ex verbo Dei de hac ceremonia informatio ac orthodoxae ecclesiae consensus.

266. 7. *Recitatur evangelium Marc. 10.* ejusdemque *ἐξήγησις* additur continens antithesin miseriae nostrae et consolationis eidem opponendae. 8. *Imponuntur manus infanti.* Haec *χειροθεσία* a patriarchis, prophetis, Christo et apostolis usurpatur in quinque casibus: 1. in benedictione Marc. 10, v. 16; 2. cum sacerdotes victimam adducunt ad altare Levit. 3, v. 2; 3. si quem voluerunt miraculose curare Marc. 16, v. 18; 4. quando conferri debuit Spiritus sanctus Act. 8, v. 17; 5. si quis ad ministerium ordinandus Num. 27, v. 18. Act. 13, v. 3. 1. Tim. 5, v. 22. In baptismi administratione adhibetur exemplo Christi benedictis infantibus sibi oblatis Matth. 19, v. 14. et Ananiae imponentis manus Paulo baptizando Actor. 9, v. 17. Augustinus lib. 3. de bapt. contra Donatist. c. 16: *Quid impositio manuum aliud nisi oratio super hominem?* Significat igitur haec ceremonia, infantem coelestis benedictionis participem reddi, a morbo peccati originalis liberari, Spiritu s. donari et ad sanctum ministerium Deo praestandum ex mundo segregari. 9. Oratio Dominica recitatur eidemque benedictio ac pium votum ministri subjungitur: *Dominus custodiat introitum et exitum tuum ex hoc nunc et usque in seculum.*

267. 10. *Patrini ac matrinae* adhibentur, qui monentur, ut officii sui diligentem habeant rationem, ac postea infantis nomine abrenuntiant Satanae et fidem Christianam profitentur. Haec abrenuntiatio usitata fuit in baptismo catechumenorum, ut patet ex Ambrosio libr. de iis qui myst. init. c. 2. Dicuntur patrini alias *ἀνάδοχοι*, susceptores, quia ex sacro fonte baptizandum levant; compatres, propatres et patres spirituales, quia ad baptismum regenerationis lavacrum infantem deferunt; fidejussores, sutores, quia loco infantum spondent ac

IX. 313.
7. Recitatio evangelii Marci.
8. Impositio manuum.

9. Oratio Dominicae recitatio.

10. Patrinatorum adhibitio.

De officio susceptorum.

respondent. ¹ Adhibentur autem hoc fine: 1. ut per serias preces infantem Christo offerant eundemque fide donari et in foedus gratiae recipi petant, qua in parte sequuntur exemplum eorum, de quibus Matth. 19, v. 13. Marc. 10, v. 13. Luc. 18, v. 15. commemoratur, quod *infantes Christo obtulerint*, atque implent vaticinium Esai. 49, v. 22: *Afferent filios tuos in ulnis et filias tuas super humeros portabunt*. 2. Ut Christi loco testentur, infantes baptizatos credere et Deo placere, heredes esse regni coelorum Matth. 19, v. 14. etc. 3. Ut sint testes baptismi, quo baptisati postea in adulta aetate resistere possint tentationibus diaboli. 4. Ut succedant in locum demortuorum parentum ac infantem, quem ex sacro fonte susceperunt, in vera pietate et religione institui curent. Augustinus serm. 116. de temp. tom. 10. p. 852: *Qui filios aut filias excipere religioso amore desiderant et antequam baptizentur et postquam baptizati fuerint, de castitate, de humilitate, de sobrietate, vel pace eos admonere vel docere non desinant et agnoscant, se fide iussores eorum esse, pro ipsis enim respondent, quod abrenuntiant diabolo, pompis et operibus ejus, et ideo tam illi, qui excipiunt, quam qui excipiuntur, tam patres quam filii pactum, quod cum Christo in baptismi sacramento conscribunt, custodire contendunt, nec unquam aliquid de diaboli pompis vel mundi istius luxuriosis oblectationibus concupiscant*. Porro usus susceptorum est antiquissimus, cum ex instituto Hygini ^{**}(Eusebius lib. 4. hist. eccles. c. 11. vocat eum *Hyginum*, sed apud Polydorum Virgilium lib. 4. de rer. invent. c. 4. et in Centuriis Magdeburg. vocatur *Iginus* cent. 2. c. 6. p. 111.)^{**} circa annum Christi 154. adhiberi coeperint, ac mentio eorum fiat apud Dionysium Areopag. in hierarch. ecclesiast. c. 2. Tertullianum lib. de baptism. etc. Alii morem hunc ex imitatione baptismi catechumenorum, quibus referente Eusebio libr. 7. c. 20. et libr. 8. c. 21. testes et sponsores antiquitus adhibebantur, protulisse statuunt. Disserunt etiam de illorum instituto et officio Polydorus Virgilius libr. 4. de rerum inventoribus c. 4. Augustinus serm. 163. de tempor. Hugo de S. Victore part. 6. c. 12. Lombardus lib. 4. sent. dist. 6. art. 2. etc. Referenda huc ea, quae habet Guil. Bucanus institut. theol. loco 47. p. 651: *Usus sponsorum nec necessarius est, quia expresse non praescribitur in Scripturis, nec simpliciter rejiciendus, 1. quia ortus est ex imitatione baptismi catechumenorum, qui baptizandi non solum de fide interrogati ipsi respondebant, sed fidei suae velut testes et sponsores dabant; 2. non pugnat cum Scripturis; 3. habet nihil iniqui aut inhonesti; 4. ex caritate profiscitur; 5. hoc ita cedit in utilitatem et salutem infantis, ut nemini sit fraudi; 6. totum hoc ad aedificationem ecclesiae facit; 7. ut ad facilem partum in generatione carnali adhibetur obstetrix; sic in spirituali generatione baptismi aliquis adhibetur, qui fungatur vice obstetricis et paedagogi in*

is, quae pertinent ad fidem et vitam Christianam.

268. Quaeritur hoc loco: 1. *Quot susceptores adhibendi sint?* Respondemus: in quibusdam locis unus, in quibusdam vero tres, in quibusdam etiam plures invitantur; Hyginus unum solummodo patrum unamve matrinam baptismo interesse voluit teste Platina in ipsius vita p. 20. ^{**}Concilium Tridentinum sess. 24. c. 2. constituit, *unum duntaxat virum vel unam feminam vel ad summum virum ac feminam unius infantis baptismo tanquam testes et susceptores adhibendos esse*.^{**} Quamvis vero integritati et efficaciae baptismi ex numero susceptorum nihil vel accedat vel decedat ac proinde adia-phorum sit, unum vel plures invitare, ne tamen scandalum detur, cujusque ecclesiae consuetudini reverenter parendum; cum primis vero cavendus luxus, qui in complurium susceptorum invitatione plerumque spectatur, cui electoralis constitutio ecclesiastica obviam ire voluit. Propter testimonii firmitatem atque educationis necessitatem, ut parentibus ac uno vel altero patrinorum e vivis sublato infans pie educari possit, satius esse videtur tres quam unum adhibere. Numer. 35, v. 30. Deuter. 17, v. 6: *In ore duorum vel trium verum consistit omne verum*. 2. *Quales adhibendi sint susceptores?* Respondemus: ut numerus, ita et qualitas susceptorum baptismo nihil addit vel demit; interim tamen ad sacram hanc actionem, quantum quidem fieri potest, pii et verae religioni addicti testes adhibendi sunt, ne videamur impietate ac haeresi eorum, quos invitavimus, delectari.

1. Thessal. 5, v. 22: *Ab omni specie mala abstineto*. Deinde ut conscientia pacatiore liberos nostros nobis defunctis educandos illis tradere possimus. Denique cum in civilibus judiciis haereticus et Judaeus contra Christianum testimonium dicere prohibeantur 1. quoniam 21. c. de haer. et Manich. Farin. q. 56. num. 205. cum seqq. et Dd. comm. cumque notati infamia ac haerentes in manifestis flagitiis a testimonio repellantur cap. testimonium 54. extr. de testibus c. super 13. eod. quanto minus ad hanc sacrosanctam actionem baptismi testium loco admittendi fuerint. 3. *An admittendi sint susceptores diversae ac perversae religioni addicti?* Respondemus: distinguendum inter eos, qui sunt dociles ac sanabiles, qui baptismum nostrum approbant et confessionem nostram aperte non damnant; et inter eos, qui sunt pertinaces, insanabiles ac blasphemi. Priores admitti possunt, ut pia informatione in viam reducantur ac vanitatem calumniarum, quibus ecclesiae nostrae praegravantur, ipsimet cognoscant; posteriores vero repellendi sunt propter scandalum multiplex aliasque rationes gravissimas. Vide Lutherum praefat. de bapt. et Const. eccles. tit. de excommunic. ^{**} *Causas, propter quas pertinaces, insanabiles ac blasphemi, itemque Pontificii vel Sacramentarii alique ad compaternitatem non sunt admittendi*, haec sunt: 1. Etsi officium patrinorum est adia-pho-